Przyjmuje się że istotny wpływ na wrażliwość zmian parametrów analizy

ekonomicznej mają tzw .niezależne zmienne krytyczne.

Zmienne niezależne są to zmienne , których bezpośrednio oddziałują na
zmiany parametrów ekonomicznych.

Zmienne krytyczne to takie, których zmiana o 1% powoduje zmianę EIRR

rzędu co najmniej 1% lub względną zmianę ENPV rzędu co najmniej 5% względem
wielkości bazowej.

Jako zmienne zależne identyfikuje się:
- koszty ruchu – będące funkcją natężeń ruchu oraz jednostkowych kosztów

ruchu.
Jako zmienne niezależne identyfikuje się:
- natężenie ruchu,
- nakłady inwestycyjne,
- jednostkowe koszty ruchu – czasu, emisji toksyn, i eksploatacji – jako

składowe kosztów ruchu,
- koszty utrzymania inwestycji.

Jako zmienne krytyczne zidentyfikowano:

- natężenia ruchu
- nakłady inwestycyjne.

W związku z powyższym zmienne te mają istotny wpływ na wrażliwość zmian
parametrów ekonomicznych, stąd uwzględniono je w obliczeniach wrażliwości
poniżej w tabl. 12.22 oraz 12.23.

Tabl. 12.22  Analiza wrażliwości zmian podstawowych niezależnych zmiennych

krytycznych  analizy ekonomicznej – wariant W1 do W0

Zmiana parametru EIRR [%] ENPV [PLN netto]* % zmiany ENPV B/C

stan wyjściowy (stopa 2%) 2,2 6259731 0,0% 1,02

wzrost nakładów +15% 1,1 -31428161 -602,1% 0,9

spadek natężenia ruchu -15% 0,9 -34523201 -651,5% 0,88

wzrost natężenia ruchu +15% 3,4 47042664 651,5% 1,17

spadek natężenia ruchu -15% i wzrost nakładów +15% -0,2 -72211093 -1253,6% 0,77

* dla stopy zwrotu - 2%

 97

Tabl. 12.23  Analiza wrażliwości zmian podstawowych niezależnych zmiennych
krytycznych  analizy ekonomicznej – wariant W2 do W0

Zmiana parametru EIRR [%] ENPV [PLN netto] % zmiany ENPV B/C

stan wyjściowy (stopa 2%) ### -208584463 0,0% -

wzrost nakładów +15% ### -218924476 -5,0% -

spadek natężenia ruchu -15% ### -183988113 11,8% -

wzrost natężenia ruchu +15% ### -233180813 -11,8% -

spadek natężenia ruchu -15% i wzrost nakładów +15% ### -194328126 6,8% -

* dla stopy zwrotu - 2%

12.11   Wnioski.

1.  Wariant 1 znajduje się na granicy opłacalności ekonomicznej (EIRR = 2,2%).

2.  Wariant 2 jest inwestycją absolutnie nierentowną (EIRR = ###).

3. Przeważający udział w korzyściach mają oszczędności czasu użytkowników

(90%). Uwaga powyższa dotyczy jedynie wariantu 1; w wariancie 2
nieopłacalnym ekonomiczne, bilans korzyści w każdym roku pozostaje ujemny.

4. Przeprowadzona analiza ekonomiczna opłacalności wariantu W1 przy

obniżeniu kosztów budowy tuneli w wyniku z rezygnacji z budowy tunelu przy
stadionie X-lecia (całkowite obniżenie kosztów inwestycji i użytkowania o 20%)